
Ed. 22. Frumvarp til laga
um  eftirlit með bönkum  og sparisjóðum .

Flm .: B ernharð Stefánsson, Arni Jónsson.

1. gr.
B ankar og sparisjóð ir eru  háðir eftirliti bankaeftirlitsm anns ríkisins, svo sem 

ákveðið er í lögum þessum  og kann  að verða ákveðið í öðrum  lögum.
B ankaeftirlitsm aður er skipaður af konungi og hefir að árslaunum  10 þús. k r„ 

þ ar til öðruvísi kann  að verða ákveðið í launalögum . Skrifstofukostnað hans ákveður 
fjárm álaráðunevtið . F járm álaráðunev tið  setur bankaeftirlitsm anni erindisbréf.

2. gr.
B ankaeftirlitsm aður skal, áður en hann  tek u r við því starfi, hafa  að m innsta 

kosti í þ rjú  á r gegnt föstu trú n að a rsta rfi í þágu rík isins, bankanna eða stæ rri verzl- 
unar- eða atv innufyrirtæ k is. H ann m á ekki hafa annað launað s ta rf á hendi og ekki 
vera í stjó rn  neins atv innu- eða fjá rm álafv rirtæ k is eða á annan  há tt í þ jónustu  þess.

3. gr.
B ankaeftirlitsm aður m á ekki taka  lán í neinni þeirri lánsstofnun, sem hann 

hefir eftirlit með. Þó m á hann taka  lán gegn veði í fasteign, ef lánsupphæ ðin nem ur 
ekki m eiru en •’í, m atsverðs faste ignarinnar, og gegn veði í tryggum  verðbréfum  eða 
öðru handveði. E kki m á hann  heldur ganga í ábvrgð eða taka  á sig að ra r fjárhags- 
legar skuldbindingar gagnvart þeim  stofnunum , sem hann hefir eftirlit með. Öll 
ákvæði þessarar g re inar gilda einnig um  aðstoðarm enn bankaeftirlitsm anns, ef ein- 
h v erjir eru. Þó getur fjárm álaráðunevtið , eftir tillögu bankaeftirlitsm anns, veitt 
þeiin leyfi til lántöku í þessum  stofnunum , ef það telst ekki kom a í bága við starf 
þeirra.

4. gr.
B ankaeftirlitsm aður er opinber sýslunarm aður og hefir sky ldu r og n ý tu r rétt- 

inda sam kvæm t því.
5. gr.

B ankaeftirlitsm aður er ráð u n au tu r r ík iss tjó rn arin n ar um  öll bankam ál og mál- 
efni þeirra  lánsstofnana, er u nd ir hann  hevra. H ann skal árlega gefa fjárm álaráðu- 
neytinu skýrslu  um starf sitt og söm uleiðis sk ý rslu r uni einstök atrið i viðvíkjandi 
því, hvenæ r sem ráðuneytið  óskar þess.

6. gr.
B ankaeftirlitsm aður skal gæta þess, að b ankar og sparisjóð ir fylgi þeim lögum, 

sam þykktum  og reglugerðum , sem um  þá gilda.
Skal hann  láta þeim i té, hvenæ r sem óskað er, upplýsingar um þetta og hvernig 

beri að sk ilja  einstök ákvæði.

7. gr.
B ankaeftirlitsm anni ber skylda til að fv lgjast með urn hag og rekstu r banka 

og sparisjóða, eftir því sem nánar er ákveðið í lögum þessum  eða öðrum  lögum. 
H ann hefir aðgang að öllum  bókum  og skjölum  banka og sparisjóða og getur krafizt 
af þeim hverra þeirra  upplýsinga, sem hann te lu r þörf á og s ta rf hans varða.

Sama gildir um aðstoðarm enn bankaeftirlitsm anns, ef þeir s tarfa  í uinboði hans.
B ankaeftirlitsm aður og aðstoðarm enn hans hafa þagnarskyldu gagnvart óvið- 

kom andi m önnum  um allt það, er þeir verða vísari í starfi sínu.



8. gr.
B ankaeftirlitsm aður hefir heim ild til:

1. Að fy rirsk ipa  bönkum  og sparisjóðum  að haga bókfæ rslu  sinni, m ánaðarupp- 
gjöri og ársreikningum  á þann hátt, er hann  m æ lir fv rir um.

2. Að ákveða, að ársre ikn ingar banka og þeirra  sparisjóða, er hann  te lu r þörf á,
skuli b irtir  opinberlega með athugasem dum  endurskoðenda.

3. Að m æta sjálfur, eða láta uinboðsm ann sinn mæta, á fundum  bankaráðs,- banka- 
s tjó rnar eða sparisjóðsstjó rnar, er hann telu r þess þörf. Hefir hann  þar, eða 
um boðsm aður hans, m álfrelsi og tillögurétt, en ekki atkvæ ðisrétt. K rafizt getur 
hann, að slík ir fund ir séu haldnir, og boðað til þeirra  sjálfur, ef sá, sem kalla 
á fundinn sam an, gerir það ekki eða læ tur það dragast ú r hófi fram .

9. gr.
B ankar og sparisjóð ir skulu senda bankaeftirlitsm anni:

1. Sam þvkktir s ínar og reglugerðir og tilkvnna honum  allar brevtingar, sem á 
þeim kunna að verða gerðar.

2. T ilkvnningu um, h v erjir séu stjó rnendur, fram kvæ m darstjó rar og endurskoð-
endur þegar eftir að kosning eða tilnefning hefir farið  fram .

3. A rsreikning þegar eftir u n d irsk rift og að rar ský rslu r um  rek stu r og hag stofn- 
unarinnar, eins oft og i því form i, sem bankaeftirlitsm aður ákveður.

4. Sundurliðaða skýrslu  uin eftirg ja fir skulda, ef e inhverjar eru, þvað hverjum  
einstökum  hafi verið gefið eftir og tilgreina ástæ ður fv rir  því.

5. Skrá um stæ rri skuldunauta, eftir því sem ákveðið er í erindisbréfi.

10. gr.
B ankaeftirlitsm aður skal líta eftir því, að iiankar og sparisjóð ir hagi útlánum  

sinum á sem trvggastan  hátt.
Skal hann  sérstaklega gæta þess, að þeir bindi ekki fé sitt um  of h já  einstökum  

viðskiptam önnum , eða fleiri v iðskiptam önnum , sem eru fjárhagslega tengdir. 1 er- 
indisbréfi skal skilgreint, hvað te ljis t fjárhagslega tengdir viðskiptam enn. Banki 
eða sparisjóður m á aldrei lána einum  viðskiptam anni, eða fleiri v iðskiptam önnum , 
sem eru fjárhagslega tengdir, m eira en sem svarar 35 % af eigin fé og ábyrgðarfé 
sínu. Þó getur bankaeftirlitsm aður leyft, ef banka- eða sparisjóðsstjó rn  óskar 
þess einróm a, að þessi upphæð megi vera allt að 50% af eigin fé og ábyrgðarfé stofn- 
unarinnar.

Með ofannefndri lánsupphæð m á þó ekki te lja :
1. L án veitt gegn vcði í fasteign, ef það er ekki h æ rra  en % fasteignam atsverðs.
2. Lán veitt gegn veði í skipum , allt að 50% af m atsverði þeirra.
3. Lán, sem eru  trvggð með innieign í lánsstofnuninni sjálfri, tryggum  verðbréfum  

eða öðru handveði.
Undanþegin ákvæðum  þessarar gre inar eru  lán rik isins og lán, sem trvggð eru 

með ábvrgð þess.

11. gr.
Komi það í ijós, eða hafi bankaeftirlitsm aður ástæ ður til að ætla, að banki, 

sem rek inn  er á ábyrgð rík isins að nokkru  eða öllu leyti, hafi tapað (þ a r með talið 
fvrirsjáan leg t tap  á ú tistandandi lánum ) varasjóði sínum  og öðrum  hliðstæðum  
sjóðum, og þar að auki 25% af stofnfé sínu eða ábyrgðarfé, skal hann  ta fa rlau st 
skýra fjá rm álaráðherra  frá  því og senda honum  tillögur um, hvaða ráðsta fan ir 
skuli gera. Ef um  er að ræða hanka, sein ekki er rek inn  á ábyrgð rík isins, eða 
sparisjóði, skal bankaeftirlitsm aður ta fa rlau st kalla  s tjó rn  h lutaðeigandi sto fnunar 
sam an á fund og leggja þar fram  tillögur um, hvernig þetta skuli leiðrétt. Verði 
eigi bæ tt ú r  þessu innan  hæfilegs tim a, á þann hátt, að rek stu r s to fnunarinnar verði 
gerður tryggur, að dómi bankaeftirlitsm anns, er honum  heim ilt að loka stofnuninni



eða gera að rar þæ r ráðstafan ir, er hann te lu r nauðsvnlegar. Ú rskurði bankaeftirlits- 
m anns um  þetta getur s tofnunin  skotið til fjárm álaráðuney tisins.

12. gr.
Ef banki eða sparisjóður verður í bili að taka af jivi fé, sem hann sam kvæm t 

lögum eða sam þvkktum  m á m innst hafa handbæ rt, skal hann  ta fa rlau st skýra 
bankaeftirlitsm anni frá  þvi, og tiltek u r hann  þá hæfilegan frest til að kom a þessu 
í lag.

13. gr.
Agreiningi, sem rísa  kann  milli banka- eða sparisjóðsstjó rnar annarsvegar og 

liankaeftirlitsm anns hinsvegar, getur hvor aðili sem er skotið til fjárm álaráðu- 
nevtisins. Heim ilt er ráðunevtinu, ef annarhvor aðili k refst þess, að skipa þriggja 
m anna gerðardóm  óvilhallra m anna til að gera út um  ágreininginn. K ostnaðinn, 
sem af þeim dómi leiðir, greiði hlutaðeigandi banki eða sparisjóður, ef dóm urinn 
gengur m óti s tjó rn  hans, annars greiðist kostnaðurinn  ú r ríkissjóði.

14. gr.
Láti banka- eða sparisjóðsstjó rn  bankaeftirlitsm anni ekki í té þau gögn, sem 

henni ber skvlda til sam kvæm t lögum þessum  eða öðrum  lögum, eða gefi visvit- 
andi rangar eða villandi upplýsingar, varðar það sektum , allt að 10 þús. kr„ nema 
þvngri refsing liggi við að lögum.

F járm álaráðunev tinu  er heim ilt með reglugerð að ákveða dagsektir við því að 
halda upplýsingum , sem bankaeftirlitsm aður hefir k rafiz t sam kvæ m t lögum þess- 
um, og við því að tregðast við að gera ráðstafan ir, sem bankaeftirlitsm aður hefir 
krafizt að gerðar væru sam kvæm t heim ildum  þessara laga. A llar sektir sam kvæm t 
þessari grein renna í ríkissjóð.

15. gr.
K ostnaður við eftirlitið  greiðist af bönkum  og sparisjóðum  í h lu tfa lli við við- 

skiptaveltu  þeirra. Sam kvæm t því sem ur bankaeftirlitsm aður árlega skýrslu  um, 
hversu m ikið hver stofnun eigi að greiða. F 'járm álaráðuneytið  setur reg lu r um  inn- 
heim tu gjaldsins, og má þ a r ákveða, að heiinilt sé að taka gjaldið lögtaki, og að 
tvöfalda megi upphæ ðina, ef vanskil verða.

16. gr.
Lög þessi gilda fy rir þá banka og sparisjóði, sem nú eru  starfand i og síðar 

kunna að verða stofnaðir, þó um  þá gildi sérstök lög, og falla þá ú r gildi þau ákvæði 
sérlaga, sem kunna að fa ra  í bága við þessi lög.

17. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. jan . 1940.

Ákvæði til bráðabirgða.
Þeir b ankar og sparisjóðir, sem starfandi eru þegar lög þessi ganga í gildi og 

ekki fullnæ gja einstökum  ákvæðum  þeirra, skulu  fá fresf, sem bankaeftirlitsm aður 
ákveður í sam ráði við banka- eða sparisjóðsstjórn , til að kom a skipulagi sínu og 
starfsem i í það horf, að þehn ák i’æðum laganna sé einnig fullnægt. Að ákveðnum  
fresti liðnum  gilda öll ákvæði þessara laga einnig uni þæ r stofnanir, sem veittur 
hefir verið frestur.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  þetta er samið af inilliþinganefnd í bankam álum , en flutningsm enn 

ásk ilja  sér óbundnar hendur um  einstök atrið i frum varpsins.
F rum varp inu  fylgdi e ftirfarand i greinargerð:



I.
í nútim a þjóðfélagi hafa pen ingasto fnan irnar hin  víðtæ kustu áh rif á hag alls 

alm ennings og þjóðfélagsins i heild sinni.
B ankar og sparisjóð ir taka við fé m anna til ávöxtunar, og getur því fjöldi m anna 

tapað eignum  sínum , ef banki eða sparisjóður fer á höfuðið. B ankarn ir styðja at- 
vinnuvegina með lánveitingum  og flv tja  fé á m argvíslegan há tt á m illi m anna.

B ankahrun  hefir því ja fn an  h in ar viðtæ kustu og alvarlegustu afleiðingar fv rir 
atvinnuvegi þ jóðanna og afkom u þeirra.

Af þessum  ástæðum  þyk ir sjálfsagt m eðal flestra þjóða, að rík isvaldið  hafi 
m argskonar afskipti af bankarekstrinum  og eftirlit með honum . H ér á landi hafa 
m enn einnig fv rir  löngu skilið nauðsyn þess, að þjóðfélagið gerði ým sar varúðar- 
ráðstafan ir í þessu efni, og nokkur á r var hér sérstak t eftirlit með bönkum  og 
sparisjóðum , þó það sé nú afnum ið a f tu r að þvi er bankana snertir.

Með lögum nr. 48 frá  20. jú n í 1923 var svo ákveðið, að skipa skyldi eftirlits- 
m ann með bönkum  og sparisjóðum . I lögum þessum, sem aðeins voru 2 greinar, 
voru laun og k jö r bankaeftirlitsm annsins tiltekin, en um  starf hans var ekkert á- 
kveðið annað en það, að stjó rnarráð ið  ákveði með reglugerð starfssvið eftirlits- 
m annsins og annað, er þu rfa  þykir. Þá var og kveðið svo á, að e ftirlitsm aður mætti 
ekki hafa ö nnur em bæ ttisstörf á hendi né reka aðra  atv innu og að h ann  m ætti ekki 
vera í s tjó rn  atv innu- eða verzlunarfy rirtæ k ja .

Snemma á á rin u  1924 var svo sk ipaður bankaeftirlitsm aður samkv. lögunum, 
en reglugerð sú, er 2. gr. þeirra  gerði ráð  fy rir  að sett yrði, var aldrei sett. Það var 
því aldrei ákveðið neitt n án ar um  það, i hverju  s ta rf eftirlitsm annsins æ tti að vera 
fólgið. Meira að segja verður að líta svo á, að ré ttu r hans, t. d. til að k re fja  banka 
um upplýsingar og til að hafa aðgang að bókum  og skjölum  bankanna, hafi verið 
nokkuð óviss og vafasam ur. Þegar svo var í po ttinn  búið, er engin furða, þótt lítið 
gagn þætti verða að starfi eftirlitsm annsins, enda kom u fljó tt fram  tillögur um  að 
leggja em bætti þetta niður, sem og að lokum  var gert. Þ arf ekki að rek ja  þá sögu 
hér, því svo skam m t er liðið frá, að hún m un flestum  i fersku m inni. En þess má 
þó geta, að í ádeilum  ú t af þessu starfi gætti þess jafnan mest, að bankaeftirlitsm að- 
u rin n  þótti ekki ræ k ja  s ta rf sitt og þess vegna kæmi það ekki að notum . H itt var 
Iítt haft á orði, að starfið  væri ekki nauðsynlegt í s já lfu  sér, og þótt s likar radd ir 
kæm u fram , voru af öðrum  færð rök að þvi, að þjóðfélagið þvrfti að láta hafa eftir- 
lit með bönkum  og sparisjóðum .

Það skal hér fvllilega játað , að lítið gagn m uni hafa orðið að starfi bankaeftir- 
litsm annsins, enda m un hann  ekki hafa lagt m ikla vinnu í það. Hér skal þó enginn 
áfellisdóm ur kveðinn upp v fir þeim  m anni, sem starfinu  gegndi. Sú ástæða, að lög- 
in kváðu eiginlega ekkert á um það, hvernig starfi hans skvldi háttað , og að reglu- 
gerð var aldrei sett um  það né honum  sett erindisbréf, er nægileg til að afsaka hann, 
að m innsta kosti að m iklu leyti. H itt er a f tu r á m óti augljóst a f þeim atburðum , sem 
urðu á m eðan em bætti þetta hélzt, að full þörf hefði þá verið á því, að bankaeftir- 
litsm aðurinn hefði fylgzt m eira  með starfsem i bankanna heldur en han n  v irð ist hafa 
gert, og að hann  hefði h aft aðstöðu og vald til örvggisráðstafana. V erður n án ar vik- 
ið að þessu atrið i síðar. En fy rst m un gerð nokkur athugun á því, hvernig þessum 
m álum  er fv rir  kom ið annarsstaðar.

II.
H já þeim þjóðum , sem oss eru  skyldastar, N orðurlandaþjóðunum , hefir rikið 

alstaðar eftirlit með rekstri banka og sparisjóða. í bankalögunum  dönsku frá  15. 
apríl 1930 er svo ákveðið í 3. gr. þeirra, að rik ið  hafi eftirlit með bönkum , og sk ipar 
konungur bankaeftirlitsm ann  (B ankinspektör). í D anm örku er sérstak t e ftirlit með 
sparisjóðum , óháð bankaeftirlitinu . í alm ennri bankalöggjöf Svia frá  22. jú n i 1911, 
og með viðbótum  og breytingum , sem síðan hafa  verið gerðar, er svo ákveðið, að 
allir b ankar og opinberir sjóðir skuli lúta eftirliti sé rstak ra r bankaeftirlitssto fnun-



ar (B ankinspektion), sem sé fy rir allt rikið og standi u nd ir s tjó rn  þess. N ánari á- 
kvæði um  skipulag s to fnunarinnar eru í konunglegri tilsk ipun  (og í lögum frá 2. 
jú n í 1933). I Noregi er svipuð eftirlitsslofnun , sem hefir e ftirlit bæði með bönkum  
og sparisjóðum .

H lutverk bankaeftirlitsins er líkt meðal allra  N orðurlandaþjóðanna.
B ankaeftirlitsm aður (bankaeftirlitið ) á fy rst og frem st að hafa eftirlit með því, 

að hin  alm ennu bankalög séu haldin, og einnig lög eða sam þvkktir h inna einstöku 
banka.

B ankaeftirlitið  á að rannsaka hag og rek stu r bankanna eins oft og þörf er á eða 
það te lu r ástæðu til, og er orðalag um þetta nokkuð m ism unandi i lögum hverrar 
j)jóðar, en alstaðar hv ílir sii skvlda á bankaeftirlitinu  að fvlgjast sem bezt með 
bankarekstrinum . Til þess að bankaeftirlitið  (bankaei'tirlitsm aður) geti á hverjum  
tím a verið kunnugt hag bankanna, eru þeir skyldaðir til að senda eftirlitinu  allar 
upplýsingar um starfsem i sína, sem það óskar eflir. M ánaðaruppgjör sín skulu bank- 
a rn ir  senda eftirlitinu  jafnharðan , svo og auðvitað ársreikn inga sina, einnig ým sar 
að rar ský rslu r (hagskýrslu r), og í Sviþjóð ský rslu r um lánveitingar, vexti m. m.

I D anm örku gilda eftirfarand i ákvæði um bankaeftirlitsm anninn  sérstaklega:
H ann og undirm enn hans hafa þagnarskyldu um viðskipti m anna í bönkum .
H ann má ekki reka neitt fjárm álafv rirtæ k i né vera þátttakand i í því (h lu thafi) , 

ekki heldur vera í stjó rn  slíks fv rirtæ k is né á annan  h á tt í þ jónustu  þess. Sama 
gildir uin undirm enn hans.

B ankaeftirlitsm aður má ekki taka lán i peningastofnun né ganga þar í ábvrgð, 
nem a með leyfi verzlunarm álaráðherra, en hann getur veitt und irm önnum  sínum  
levfi til lántöku og ábvrgða.

B ankaeftirlitinu  er alstaðar veitt alhnikið  vald, bæði til að gera sjálft ýmsai' ráð- 
stafan ir, er það telu r nauðsvnlegar, og einnig verða b an k a rn ir að fá leyfi þess til 
ým sra aðgerða.

í Svíþjóð á bankaeftirlitið  að láta g'era upp reikninga þess banka (upprá tta  
bankslu t), sem það te lu r ástæðu til að ætla, að tapað hafi 10r( af stofnfé sínu, og 
skulu endurskoðendur þá gera nákvam iar a thugan ir á fjárhag  hans. B ankaeftirlitið  
getur og kallað stjó rn ir banka sam an á fund, þegar það te lu r ástæðu til, og sömu- 
leiðis kallað sam an aukafund  h lu lhafa  eða annara  eigenda, hafi það óskað eftir, að 
bankastjó rn in  gerði það, en hún látið það ógert. Á þeim fundum  má eftirlitið  hafa 
um boðsm ann.

í dönskir bankalögunum  er svo ákveðið, að ef banki verður að taka í bili af fé 
því, er hann  m á m innst hafa í sjóði, ber að tilkynna bankaeftirlitsm anni það innan 8 
daga, og tiltek u r hann þá frest til að kom a sjóðnum  í sam t lag. Svipuð ákvæði gilda 
annarsstaðar.

í bankalögum  a llra  N orðurlandaþjóðanna eru ákvæði, sem eiga að tryggja það, 
að b ankar láni ekki einum  viðskiptam anni eða einu fvrirtæ ki, né fleiri viðskipta- 
m önnum  og fyrirtæ kjum , sem eru fjárhagslega hvert öðru bundin, óhæfilega m ikið 
fé, og ber bankaeftirlitinu  að hafa sérstak t eftirlit með þessu.

í sænsku lögunum  eru ekki beinlínis sett nein föst takm örk  uin það, hvað banki 
megi Iána m ikið fé í einn stað, en tekið er frain, að hann megi ekki veita svo hátt 
lán, að það geti orðið hæ ttulegt fy rir  örvggi bankans.

E ftir dönsku bankalögunum  má banki ekki lána einum  viðskiptam anni m eira 
en nem ur 35r( af eigin fé bankans. Með sam hljóða atkvæðum  b ankastjó ra  (fram - 
kvæ m darstjó rnar) og m innst atkvæða bankaráðs m á þó liækka þetta í 50%, en 
þá skal þegar tilkynna bankaeftirlitsm anni það. Undanþágu frá  þessum  ákvæðum  
getur þó bankaeftirlitsm aður veitt u nd ir sérstökum  kringum stæðum , sem n án ar er 
tiltekið í 12. gr. áðurnefndra laga, t. d. þegar um  er að ræða sam vinnufélög með 
sam eiginlegri ábvrgð o. fl.

E ftir norsku  lögunum  m á banki ekki veita í einn stað h æ rra  lán  en svari til 25% 
af eigin fé bankans, nem a um  sé að ræða norska ríkið eða lán, sem það ábvrgist. Af



knýjandi ástæðum  má þó b ankastjó rn  einróm a sam þvkkja að fa ra  fram  ú r þessari 
upphæð, en þá skal það tilkynn t .hankaeftirlitinu  og lagfæ rt hið bráðasta. Ef þetta 
er ekki lagfæ rt innan árs, skal það a f tu r tilkynn t bankaeftirlitinu , sem þá setur 
endanlegan frest til að kom a þessu i lag.

A byrgðarskuldbindingar til banka teljast i þessu efni til veittra lána. H insvegar 
skal ekki telja með lán veitt gegn veði í fasteign, ef það fer ekki fram  ú r ákveðnum  
h luta fasteignam ats, og fleiri lán, sérstaklega trvggð, og gilda um það nokkuð mis- 
m unandi ákvæði h já  hverri þjóð, sem ekki er ástæ ða til að rek ja  hér nánar.

A llar brey tingar á s tjó rn  banka (bankaráð i og bankastjó rum ) skal tilkynna 
bankaeftirlitinu  (i D anm örku innan m ánaðar). Ýmislegt fleira v iðvíkjandi starfi 
og rekstri banka skal og jafnan  tilkvnna bankaeftirlitinu , og leyfi þess þarf til 
sum ra ráðstafana, er banki te lu r sig þurfa að gera; þannig er t. d. ákveðið í dönsku 
bankalögunum , að ef bankastjó rn  eða endurskoðendur álíta, að banki hafi tapað 
m eira en 35% af hlutafé sínu, skuli ta fa rlau st tilkvnna bankaeftirlitsm anni það. 
Sé tapið y fir 50%, skal þegar í stað kalla  sam an aðalfund. Með sam þykki eftirlits- 
m anns m á þó fresta því. Þ a r e r einnig svo ákveðið, að verðbréf í eigu banka megi 
ekki, ef þau eru  ekki opinberlega gengisskráð, skrá h æ rra  verði en bank inn  hefir 
eignazt þau fv rir, nem a með leyfi bankaeftirlitsm anns.

I sænsku lögunum  er kveðið svo á, að hafi h ankastjó rn  eða h lu th afa fu n d u r gert 
ákvörðun, sem bankaeftirlitið  te lu r fa ra  í bága við alm enn lög eða sam þykktir bank- 
ans, getur það bannað fram kvæm d þeirra  ákvarðana. Sé um  alvarlegt b ro t að ræða, 
varðar það og missi ré ttinda til bankarekstra r. Kært getur banki til konungs (rík - 
iss tjó rn arin n ar) ú t af slíkum  ákvörðunum  eftirlitsins, en þó eru  þær engu síður í 
gildi þ ar til öðruvísi verður ákveðið.

Verði banki gjaldþrota, skal eftirlitið  hafa um boðsm ann til að fvlgjast með 
skiptunum .

í Svíþjóð tilnefn ir bankaeftirlitið  einn endurskoðanda, af m innst þrem ur, við 
hvern banka.

Um kostnað af bankaeftirlitinu  gildir v firle itt sú regla, að b an k a rn ir bera það 
sjálfir. í D anm örku er kostnaðurinn  fæ rður á fjárlögum , en b an k a rn ir endurgreiða 
hann í h lu tfalli við innstæðufé þeirra, enginn banki þó m inna en 10 kr. E ftirlits- 
m aður ja fn a r gjaldinu n iður eftir síðustu ársreikningum .

í Svíþjóð ja fn ast kostnaðurinn  við eftirlitið  n iður á bankana í h lu tfa lli við eigin 
eignir þeirra. Skal upphæð þessi ákveðin í reglugerð. Sérkostnað, sem leiðir af end- 
urskoðun og öðrum  rannsóknum  á hag bankans, greiðir hver banki.

Það, sem hér hefir verið sagt um bankaeftirlit á N orðurlöndum , gildir einnig í 
öllum  verulegum  atriðum  um eftirlit með sparisjóðum , og þykir því ekki ástæða 
til að skýra sérstaklega frá  því.

Þ jóðbankarn ir og n o k k rir að rir b an k ar eru undanþegnir ákvæðum  hinna al- 
m ennu bankalaga, og þá einnig ákvæðum  þeirra  viðvíkjandi eftirlitinu . En auðvitað 
getur rík isstjó rn in  hvenær sem er falið eftirlitinu  athugun þessara banka, ef sér- 
stök ástæða er til þess.

III.
E ins og getið hefir verið hér að fram an, sá Alþingi 1923 ástæðu til að taka  upp 

opinbert eftirlit með bönkum  og sparisjóðum . Það eftirlit þótti að vísu ekki ná til- 
gangi sínum  og var því afnum ið eftir nokkur á r  að því er bankana snertir, en spari- 
sjóðaeftirlitið  þótti þó ekki fæ rt að afnem a, og helzt það enn. Það m á því ætla, að 
ým sir kunni að líta svo á, að innlend reynsla mæli á móti því að taka  hér a f tu r upp 
sérstakt eftirlit með bönkum . M illiþinganefndin lítu r hinsvegar svo á, að þessi inn- 
lenda revnsla sanni alls ekkert í þessu efni, og sízt af öllu það, að hér sé ekki þörf 
á bankaeftirliti. Öllu frem ur rnundi mega líta  svo á, að eftirlitið  hafi verið of litið 
og veikt og því ekki náð þeim tilgangi, er því var ætlað.

Lögin frá 1923 tóku m jög lítið fram  um  skvldur og ré ttind i bankaeftirlits- 
m annsins og landsstjórn in  setti honum  aldrei neitt erindisbréf. Má þvi búast við,



að hann  hafi oft verið í vafa um, hvað honum  bæri skvlda til að gera, og jafnvel 
hvað han n  hefði ré tt til að gera, og þvi orðið m inna ú r fram kvæ m dum  en orðið hefði, 
ef Ijós og ákveðin fyrirm æ li hefðu verið til að fara  eftir. Auk þessa var bankaeftir- 
litsm anninum  aldrei veitt aðstaða til að geta fylgzt nægilega með hag og rekstri 
banka og sparisjóða, þar sem hann hafði enga sk rifsto fu  og enga aðstoð. Þó segja 
megi, að bankaeftirlitið  hafi komið að litlum  notum , er alls ekki þar með sagt, að 
þess hafi ekki verið full þörf. Þvert á móti virð ist ýmislegt, sem fv rir  kom  á þessum  
árum , t. d. g jaldþrot íslandsbanka, benda til þess, að full þörf hefði verið á öruggu 
og sterku bankaeftirliti.

Þá er revnsla annara  þjóða. Hér að fram an hefir verið gefið v firlit um  banka- 
e ftirlit á X orðurlöndum , og sést af því, að allar fræ ndþjóðir okkar þar hafa talið 
nauðsynlegt, að ríkisvaldið hefði e ftirlit með öllum  lánsstofnunum , bæði bönkum  
og sparisjóðum .

Nú er fvrirkom ulag bankam ála hér á landi að vísu tö luverí ó lik t þvi, sem ann- 
arsstaðar gerist, og gæti því verið hugsanlegt, að sérstak t b ankaeftirlit væri óþarft 
hér, þó tt það sé nauðsynlegt annarsstaðar. Skal nú n án ar að þessu atrið i vikið.

A nnarsstaðar eru  flestir b an k ar rek n ir sem einkafyrirtæ k i, og rik ið  ber enga 
ábvrgð á þeim. A lm enningur leggur fé sitt í bankana og hefir enga aðra tryggingu 
fy rir  því að fá það aftu r heldur en eigið fé bankans og þá tiltrú , er hann  ný tu r. E r 
h lu tverk  bankaeftirlits  annara  þjóða því fv rst og frem st það, að gæta hagsm una al- 
m ennings í þessu efni, h liðstæ tt því, að hér á landi hefir þótt nauðsynlegt að halda 
sparisjóðaeftirlitinu , e inm itt til að gæta hagsm una alm ennings, sern trú ir  sjóðunum  
fv rir  fé sínu.

Hér á landi eru tveir af þrcm ur bönkum  landsins algerlega rek n ir af rík inu  og 
það ábyrgist innstæðufé þeirra  allra . Islenzka ríkið hefir því ekki ástæðu til að halda 
uppi bankaeftirliti vegna innstæðueigenda sérstaklega, eins og að rar þ jóðir gera, en 
þvi m iklu brýnn i þörf er því að hafa e ftirlit með bönkunum  sjálfs sín vegna og 
þ jóðarheildarinnar, því islenzka þjóðin sem heild á líklega enn m eira á hæ ttu held- 
u r en nok k u r önnur þjóð um það, hvernig til tekst i bankam álum  hennar.

T ap banka hér á landi er tap  a llra r þ jóðarinnar í enn rik ari mæli heldur en 
bankatöp  eru meðal annara  þjóða. Vegna þess líka hvað okkar þjóð er fám enn og 
b ankar hér fáir, nm ndi það hafa enn voðalegri afleiðingar fv rir  fjárhag  og afkom u 
þjóðarinnar, ef einhver af bönkum  okkar færi á höfuðið, heldur en það hefði fv rir 
aðra stæ rri þjóð, að einhver af hennar hönkum  yrði gjaldþrota.

Með tilliti til þess, hvað íslenzka rik ið  og þjóðin í heild sinni á gevsilega m ikið 
í hæ ttu um  bank arek stu r sinn, virðist sízt m inni þörf á bankaeftirliti hér á landi 
heldur en annarsstaðar.

Nú má að vísu segja, að islenzka rík ið  hafi no k k u rt eftirlit með bönkunum , þar 
sem það ým ist sk ipar alveg v firs tjó rn ir þeirra og endurskoðendur, eða hefir a. m. 
k. m ikil áh rif  á skipun þeirra  (U tvegsbankinn), auk þess valds, sem hlutaðeigandi 
ráð h erra  hefir v fir m álum  bankanna. F u llv rða m á þó, að eftirlit þessara aðilja sé 
ekki og geti ekki verið hliðstæ tt bankaeftirliti N orðurlandaþjóðanna né kom ið að 
sömu notum . H vert bankaráð  er v firs tjó rn  síns banka. Það hefir því að vísu aðstöðu 
til að fv lgjast með rekstri hans og hafa eftirlit með honum , en það hefir ekki að- 
stöðu til að hafa eftirlit með öðrum  bönkum .

Það er því ekki hægt að k re fjast þess af bankaráðunum , að þau hafi þá vfir- 
sýn um allan bank arek stu r þ jóðarinnar, sein nauðsynlegt er, að til sé á einum  stað. 
Auk þessa ber hvert bankaráð  nokkurn  hluta áby rgðarinnar á rekstri sins banka, 
Og getur þvi eftirlit þess með honum  ekki talizt óvilhallt né óháð bankanum , en það 
er an narsstaðar talið eitt af höfuðskilyrðunum  fv rir  öruggu bankaeftirliti.

Svipað er að segja um  endurskoðendur, að þeir vinna hver við sinn banka og 
geta ekki á neinn hátt komið í stað alm enns bankaeftirlits , nem a þá að fvrirkom u- 
lagi endurskoðunar væri gerbreytt, sem sennilega hefði m eiri kostnað í för með sér 
heldur en leiðir af þessu fru invarpi, ef að lögum verður.



Einum  af ráðherrunum  (fjá rin á la ráð h erra ) er falið að fa ra  með bankam ál þjóð- 
a rin n a r (um  B únaðarbankann gilda þó sérákvæði í því efni).

Vegna þess að okkar b an k ar eru  að m estu leyti rek n ir a f rík in u  og á ábyrgð 
þess, h lý tu r fjá rm álaráð h erra  að hafa m eiri afskipti af bönkunum  og m eira vald 
y fir þeim heldu r en þeir ráð h e rra r an n a ra  þjóða, sem þar fa ra  með bankam álin . Það 
m á því gera ráð  fyrir, að sum ir kunn i að lita  svo á, að fjá rm á la ráð h erra  beri að 
fram kvæ m a eða láta fram kvæ m a það bankaeftirlit, sem hér er þö rf á, auk  eftirlits  
bankaráða og endurskoðenda, og því þurfi ekki sérstak t b an k aeftirlit hér á landi, 
þótt það sé talið  nauðsynlegt annarsstaðar.

V arla þarf þó að fæ ra nein rök  fy rir  því, að fjá rm á la ráð h erran n  getur ekki 
sjá lfu r haft eftirlit með bönkunum , sem sé á n okkurn  h á tt sam bæ rilegt bankaeftir- 
liti annara  þjóða. Nægir í því efni að benda á það, að ráðherra , sem  er h laðinn 
m argskonar störfum , hefir auðvitað engan tím a til slíks. Að vísu gæti ráðherrann  
falið starfsm anni í ráðuneyti sínu þetta starf, en þá þy rfti auðvitað að au k a  þar 
starfsk rafta , svo að óvíst er, að það yrði ódýrara  heldu r en að tak a  upp sérstakt 
bankaeftirlit, eins og gert er ráð  fy r ir  í frv. Auk þess verður það að te ljast m jög 
óheppilegt og óviðeigandi, að bankaeftirlitið  sé svo háð æðsta y firm anni bankanna, 
fjárm álaráðherranum , eins og undirm enn hans í sjálfu  ráðuneytinu  h ljó ta  að vera. 
Af greindum  ástæðum  verður því h ik laust að halda þvi fram , að fjá rm álaráð h erra  
getur ekki verið neinn bankaeftirlitsm aður né kom ið í hans stað.

Hér að fram an  hafa  verið fæ rð rök að því tvennu, að o kkur íslendingum  er 
ekki einasta eins nauðsvnlegt að hafa  öruggt eftirlit með bönkum  eins og öðrum  
þjóðum  með sínum  bönkum , heldur m iklu nauðsynlegra, og i öðru lagi, að þeir 
að iljar, sem segja má, að nú eigi að hafa  eftirlitið  rneð bönkunum , bankaráð in , end- 
urskoðendur, fjá rm álaráð h erra  o. s. frv., geta ekki fram kvæ m t það svo fullnægj- 
andi sé né sam bærilegt við b ankaeftirlit fræ ndþjóða okkar. Það v irð ist því af þess- 
um  ástæðum  einsæ tt, að ré tt sé a f okkur að taka upp sérstak t eftirlit með bönk- 
um  og sparisjóðum , í líkingu við það, sem á sér stað an n arsstað ar á  N orðurlöndum .

En auk  þessa, sem nú v ar talið, kem ur einnig fleira  til greina, sem styður þá 
skoðun, að nauðsynlegt sé að taka  upp sérstak t bankaeftirlit hér á landi og fela 
það vel hæ fum  m anni, sem ekki hafi önnur stö rf með höndum . H ér að fram an  hefir 
verið vikið að því sérkenni islenzkra banka, að þeir eru  allir að m estu rek n ir af 
rík inu  og á ábyrgð þess. E innig hefir verið bent á, að einm itt a f þessum  ástæ ðum  
þurfi sá ráðherra , sem með bankam ál þ jóðarinnar fer, að hafa m eiri afskipti af 
starfsem i bankanna heldur en t í t t  er m eðal annara  þjóða. E n hvernig  stendur þá 
fjá rm álaráðherra  að vígi í þessu efni?

Eins og allir vita, eru ráð h errastö ð u rn ar pó litískar stöður og m enn eru  vald ir 
í þæ r af pólitískum  ástæðum , en ekki eftir prófum  eða öðrum  sönnunum  fy rir  sér- 
þekkingu, þó að hliðsjón sé sennilega oft höfð af þessu við ráðherraval. Það er því 
alls engin trygging fy r ir  þvi, að fjá rm álaráð h erra  sé neinn sérfræ ðingur í bankam ál- 
um, þó hann  auðvitað geti verið það. Auk þess eru  bankam álin  ekki n e itt aðalstarf 
hans, og getur hann  því alls ekki varið þeim  tim a til þeirra, sem nauðsynlegur væri, 
ef hann  æ tti að fá góða þekkingu á hverju  þvi atrið i, sem til greina getur kom ið í 
þessu efni.

Að vísu er þetta  ekkert sérstak t hvað fjá rm á la ráð h erran n  snertir. R áðherrar 
eru svo fá ir  hér á landi, að enginn þeirra  getur haft sérþekkingu á öllum  þeim  mál- 
um, sem u nd ir hann  heyra. Enginn einn m aður getur t. d. haft sérþekkingu á  dóms- 
m álum , k irk jum álum , skólam álum  og utanrík ism álum , en þó hefir einn m aður oft- 
ast haft öll þessi stö rf í fy rrverand i rík isstjó rnum . T il þess að gera s ta rf rik isstjó rn - 
a rin n a r k leift og tryggja það, að um  m álin  sé fjallað  af þekkingu, h e fir stjó rn in , svo 
sem öllum  er kunnugt, sér við hlið  sérfræ ðinga til ráðuneytis og aðstoðar í h inum  
einstöku m álaflokkum , t. d. biskup, landlæ kni, fræ ðslum álastjóra, búnaðarm ála- 
s tjó ra  o. s. frv. Nú hefir fjá rm á la ráð h erra  æðsta valdið í bankam álum  þ jóðarinnar 
og á að m örgu leyti að vera aðalfo rustum aðurinn  á því sviði, en við hlið hans



stendur enginn sérfræ ðingur í bankam álum , sem hefir þá sérstöku skyldu að vera 
honum  til aðstoðar og ráðuneytis i því efni, eins og t. d. vegam álastjóri er þeim  
ráðherra , er fer með vegamál. Hér skal því þó h ik laust haldið fram , að bankam ál 
þ jó ð arin n ar séu alveg eins þýðingarm ikil og vandasöm  eins og t. d. vegam álin og 
að full þörf sé á þvi, að b ankafróður m aður sé sk ipaður fjá rm á la ráð h erra  til ráðu- 
neytis í þessum  m álum . E r þá auðvitað sjálfsagt að fela þeim  m anni um  leið eftir- 
lit með bönkum  og sparisjóðum , enda vrði sú þekking, er h ann  aflaði sér með eftir- 
litinu, und irstaða u nd ir starfi hans.

E ins og færð hafa  verið rök  að hér að fram an, verður að á líta  sérstak t e ftirlit 
með bönkum  og sparisjóðum  bráðnauðsynlegt hér á landi, vegna fjárm álaöryggis 
þ jóðarinnar. En h itt e r þó ef til vill engu þýðingarm inna, að trygg ja fullkom na 
sérþekkingu við æðstu stjó rn  bankam álanna. En þetta  tvennt æ tti að m ega sam eina 
með því, eins og h ér er lagt til, að skipa sérstakan  bankaeftirlitsm ann , sem jafn- 
fram t sé ráð u n au tu r r ik iss tjó rn arin n ar í öllum  bankam álum .

IV.
Eins og frv. þetta ber með sér, hafa þau ákvæði bankalöggjafar N orðurlanda- 

þjóðanna, er snerta bankaeftirlitið , verið lögð til g rundvalla r við sam ningu þess. 
Gerir frv. ráð fv rir, að b ankar og sparisjóð ir hér á landi verði h áð ir eftirliti trún- 
aðarm anns rík isvaldins, er nefn ist bankaeftirlitsm aður, og se tu r svipaðar reg lur 
um  s ta rf hans eins og gilda an narsstaðar á N orðurlöndum  og hér að fram an  hefir 
verið gerð nokkur grein fy rir. Auk þess er bankaeftirlitsm anninum  æ tlað að vera 
ráð u n au tu r r ík iss tjó rn arin n ar um öll bankam ál og m álefni an n a ra  lánsstofnana, og 
h efir  verið sérstaklega vikið að því atrið i hér að fram an.

Um einstakar greinar frv. þyk ir ré tt að taka  fram  eftirfarand i.

Um 1. gr.
Rétt þykir, að bankaeftirlitsinaður sé konunglegur em bæ ttism aður. G efur það 

starfinu  m eiri festu og virðuleik. S tarf þetta verður vandasam t og ábyrgðarm ikið, 
og sú k ra fa  er gerð í frv. til bankaeftirlitsm anns, að hann  sé fjárhagslega óháður. 
Þ v k ir þvi sjálfsagt, að honum  sé launað eins vel og rík ið  lau n ar nokkrum  öðrum  
starfsm anni sínum , eða með 10 þús. k r. H insvegar þyk ir ekki fæ rt að ákveða launin 
hæ rri, jafnvel þó ým sar sto fnan ir að ra r en rík ið  greiði h æ rri laun  fy rir  störf, sem 
m ætti kalla hliðstæð þessu, og þó sízt þýðingarm eiri.

Um 2. gr.
Þess verður að k refjast, að bankaeftirlitsm aðurinn  verji öllum  starfsk röftum  

sinum  í þágu em bæ ttis síns. T il þess að trvggja óháð og óhlutdræ gt e ftirlit verður 
einnig að k re fjas t þess, að bankaeftirlitsm aður hafi ekki persónulegra hagsm una að 
gæta í sam bandi við fvrirtæ ki, sem hafa  viðskipti við bankana.

Um 3. gr.
Þess verður að k refjast, að bankaeftirlitsm aður sé fjárhagslega algerlega óháð- 

u r þeim stofnunum , sem hann  á að hafa e ftirlit með. E r því lagt til að banna hon- 
um  að taka lán í þeim nem a gegn fullgildu fasteignaveði, og einnig að tak a  á sig 
ábyrgð gagnvart þeim. Eðlilegt er, að sömu ákvæði gildi y firle itt um  aðstoðarm enn 
bankaeftirlitsm anns, ef e inhverjir eru. Þó v irð ist ré tt að gera nok k ra  undantekn- 
ingu að því er þá snertir.

Um 4. gr.
G efur ekki tilefni til skýringa.

Um 5. gr.
Á ður hefir verið vikið að nauðsyn þess, að rík iss tjó rn in  hefði ráð u n au t um  

bankam ál, svo sem er um ým s önnur m álefni, sem ekki eru  vandasam ari né þýðing-



arm eiri. Sjálfsagt er, að bankaeftirlitsm aður gefi rik iss tjó rn in n i a llar þæ r skýrslu r 
viðvikjandi starfi sínu, er hún  óskar eða þörf er á. Þá er og sjálfsagt, að han n  sé að 
öðru leyti bundinn  þagnarskyldu um  það, er hann  verður v ísari í starfi sínu.

Um 6. gr.
Mjög er u nd ir því komið, að lánssto fnan ir haldi þau lög og reglugerðir, e r um  

þæ r gilda, en á því hefir oft orðið m isbrestur. E r bankaeftirlitsm anni að sjálfsögðu 
ætlað að líta  eftir þessu.

Oft eru  m enn í vafa um, hvernig sk ilja  beri ým s lagaákvæði, og er sjálfsagt, að 
bankaeftirlitsm aður leiðbeini lánsstofnunum  í þeim  efnum , um  þau lagaákvæði, er 
viðkom a starfsem i þeirra.

Um 7. gr.
Það liggur í h lu tarin s eðli, að bankaeftirlitsm aður verður að fy lg jast sem bezt 

með hag og rekstri þe irra  stofnana, er hann  á að hafa  e ftirlit með. E r það beinlínis 
undirstaða starfs hans. Til þess verður hann  að hafa  aðgang að öllum  bókum  og 
skjölum  lánssto fnananna og geta k rafið  þæ r um  hverskonar upplýsingar viðvíkj- 
andi starfi þeirra.

Um 8. gr.
B ankaeftirlitsm aður verður að hafa  heim ild til ým sra ráðstafana, þar á m eðal 

til að sam ræm a bókhald  og re ikningsfæ rslu  banka og sparisjóða. Þ á  v irð ist og nauð- 
synlegt, að hann  geti kvatt s tjó rn ir sto fnananna sam aii á fund, ef h an n  te lu r þörf 
á því, og kom ið þar fram  m eð tillögur sínar.

Um 9. gr.
T il þess að bankaeftirlitsm aður geti ræ kt s ta rf sitt verður að k re fja s t þess, að 

bankar og sparisjóð ir sendi honum  sk ý rslu r um  það, er m iklu m áli sk ip tir í rekstri 
þeirra  og starfi.

Um 10. gr.
Grein þessi inn iheldur sam skonar ákvæði og gilda h já  nágrannaþjóðunum  um  

það, að lánssto fnan ir megi ekki b inda fé sitt um  of á einum  stað. E r  aðallega farið  
eftir ákvæðum  dönsku bankalaganna. H efir áður, i II. kafla  gre inargerðarinnar, 
verið vikið að þessu atriði.

Um 11. gr.
Verði bankaeftirlitsm aður var við, að lánsstofnun  hafi tapað verulega af trygg- 

ingarfé sínu, verður hann  auðvitað að gangast fy rir  því, að bót sé á ráðin , eftir því 
sem hægt er. E r þá eðlilegt, að hann  snúi sér um  það til þess aðilja, sem fer með 
æ ðstu stjó rn  s to fnunarinnar eða ber ábyrgð á henni. Gefa verður bankaeftirlitsm anni 
vald til að stöðva rek stu r þ e irra r stofnunar, sem ekki getur kom ið honum  á trygg- 
an  grundvöll. Þó v irð ist rétt, að ú rsku rð i eftirlitsm anns um  þetta  megi sk jó ta  til 
fjárm álaráðuneytisins.

Um 12. gr.
Ef banki eða sparisjóður verður í bili að tak a  af því fé, sem han n  m á m innst 

hafa  handbæ rt, er sjálfsagt, að bankaeftirlitsm anni sé þegar sk ý rt frá  þvi og að 
hann  tiltak i frest til að kom a þessu i lag.

Um 13. gr.
Með greininni er reyn t að tryggja það, að b an k ar og sparisjóð ir geti náð rétti 

sínum , ef ágreiningur rís á m illi þe irra  og bankaeftirlitsm anns.

Um 14. gr.
Óhjákvæm ilegt er að beita nokkrum  refsiaðgerðum , ef bank i eða sparisjóður 

tregðast við að gefa bankaeftirlitsm anni nauðsvnlegar upplýsingar, eða gera þær 
ráðstafan ir, sem skylt er.



Um 15. gr.
Ekki virð ist ré tt að íþyngja rík issjóð i með kostnaði af eftirlitinu . E r sann- 

g jarn t, að lánssto fnan irnar beri það sjálfar, enda í sam ræm i við það, sem viðgengst 
annarsstaðar á N orðurlöndum . S anngjarnast virðist að ja fn a  kostnaðinum  n iður á 
sto fn an irn ar í h lu tfalli við viðskiptaveltu þeirra.

Um 16., 17. og 18. gr.
Gefa ekki tilefni til skýringa.

Um ákvæði til bráðabirgða.
Ó hjákvæm ilegt er að gefa þeim  bönkum  og sparisjóðum , sem nú eru  starfandi, 

no k k u rn  frest til að kom a starfsem i sinni í það horf, sem fy rir  er m æ lt í frum varpi 
þessu, ef að lögum verður.


